
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( لسنة 91مرسوم بقانون اتحادي رقم )

8192 

 بشأن الاستثمار الأجنبي المباشر

  



2 
 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،              نحن خليفة بن زايد آل نهيان   

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

فىىش نىىخن اختتاتىىات  1792( لسىىنة 1وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 الوزارات وتلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

فىىش نىىخن دخىىول و  امىىة  1793( لسىىنة 6وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 الأجانب، وتعديلاته،

 ار)،فش نخن السجل التج 1795( لسنة 5وعلى النانون الاتحاد) ر     -

فىىش نىىخن تنشىىي  نىى ون  1797( لسىىنة 1وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 التناعة، وتعديلاته،

فىىش نىىخن تنشىىي  علا ىىات  1781( لسىىنة 8وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 العمل، وتعديلاته،

فش نىخن تنشىي  الولاىالات  1781( لسنة 18وعلى النانون الاتحاد) ر     -

 التجارية، وتعديلاته،

بإتىدار  ىانون المعىاملات  1785( لسىنة 5ن الاتحاد) ر    وعلى النانو -

 المدنية، وتعديلاته،

بإتىدار  ىانون العنوبىات،  1789( لسىنة 3وعلى النانون الاتحاد) ر ى    -

 وتعديلاته،

بإتىىىىدار  ىىىىانون  1772( لسىىىىنة 11وعلىىىىى النىىىىانون الاتحىىىىاد) ر ىىىى    -

 الإجراءات المدنية، وتعديلاته،

بإتىىىىدار  ىىىىانون  1772( لسىىىىنة 35 وعلىىىىى النىىىىانون الاتحىىىىاد) ر ىىىى   -

 الإجراءات الجزائية، وتعديلاته،

فىىىش نىىىخن العلامىىىات  1772( لسىىىنة 39وعلىىىى النىىىانون الاتحىىىاد) ر ىىى    -

 التجارية، وتعديلاته،



3 
 

فىىش نىىخن المعىىاملات  1773( لسىىنة 18وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 التجارية، وتعديلاته،

فىىش نىىخن حمايىىة البيئىىة  1777( لسىىنة 24وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 وتنميتها وتعديلاته،

فىىش نىىخن  يئىىة وسىىو   2111( لسىىنة 4وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 الإمارات للأورا  المالية والسلع، وتعديلاته،

فىىش نىىخن ملاافحىىة جىىرائ   2112( لسىىنة 4وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 غسل الأموال وتمويل الإر اب، وتعديلاته،

فىىش نىىخن حنىىو  الم لىى   2112( لسىىنة 9تحىىاد) ر ىى   وعلىىى النىىانون الا -

 والحنو  المجاورة،

فىش نىخن تنشىي  وحمايىة  2112( لسىنة 19وعلى النانون الاتحىاد) ر ى    -

 المللاية التناعية لبراءات الاختراع والرسو  والنماذج التناعية،

فىىش نىخن المنىىاط  الحىىرة  2114( لسىنة 8وعلىى النىىانون الاتحىاد) ر ىى    -

 المالية،

فىش نىخن ملاافحىة التسىتر  2114( لسىنة 19لى النانون الاتحاد) ر    وع -

 التجار).

فىىىش نىىىخن المعىىىاملات  2116( لسىىىنة 1وعلىىىى النىىىانون الاتحىىىاد) ر ىىى    -

 والتجارة الإللاترونية،

فىىش نىىخن حمايىىة المسىىتهل ،  2116( لسىىنة 24النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 وتعديلاته،

فش نخن  نناء  يئة التخمين  2119( لسنة 6وعلى النانون الاتحاد) ر     -

 وتنشي  أعماله، وتعديلاته،

 بنخن المعلومات الائتمانية، 2111( لسنة 6النانون الاتحاد) ر     -

 فش نخن تنشي  المنافسة، 2112( لسنة 4النانون الاتحاد) ر     -



4 
 

بنىىىخن المنىىىاريع والمننىىى ت  2114( لسىىىنة 2النىىىانون الاتحىىىاد) ر ىىى    -

 التغيرة،

بنخن تنشىي  مهنىة مىد نش  2114( لسنة 12تحاد) ر    وعلى النانون الا -

 الحسابات،

فىىش نىىخن النىىرلاات التجاريىىة،  2115( لسىىنة 2النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 وتعديلاته،

 بنخن الإفلاس. 2116( لسنة 7المرسو  بنانون اتحاد) ر     -

، بنىىىىخن المخالفىىىىات 2116( لسىىىىنة 14وعلىىىى النىىىىانون الاتحىىىىاد) ر ىىى    -

 الإدارية فش الحلاومة الاتحادية،والجزاءات 

بإننىىاء مرالاىىز التوفيىى   2116( لسىىنة 19وعلىىى النىىانون الاتحىىاد) ر ىى    -

 والمتالحة فش المنازعات المدنية والتجارية،

، فىش نىخن ملاافحىة الغى  2116( لسىنة 17وعلى النانون الاتحاد) ر     -

 التجار)،

الأموال المننولىة فش نخن  2116( لسنة 21وعلى النانون الاتحاد) ر     -

 ضمانًا لدين،

فىىىش نىىىخن الإجىىىراءات  2119( لسىىىنة 9وعلىىىى النىىىانون الاتحىىىاد) ر ىىى    -

 الضريبية،

فىىش نىىخن ضىىريبة  2119( لسىىنة 8وعلىىى المرسىىو  بنىىانون اتحىىاد) ر ىى    -

 النيمة المضافة،

 بنخن التحلاي ، 2118( لسنة 6وعلى النانون الاتحاد) ر     -

  فىىىش نىىىخن 2118( لسىىىنة 14 وعلىىىى المرسىىىو  بنىىىانون اتحىىىاد) ر ىىى   -

 المتر  المرلاز) وتنشي  المنن ت والأننطة المالية،

 وبناءً على ما عرضه وزير الا تتاد، وموافنة مجلس الوزراء، -

 أصدرنا المرسوم بقانون اتحادي الآتي:



5 
 

 

 (9المادة )

 التعاريف

نش فش تطبي  أحلاا   ىذا المرسىو  بنىانون، ينتىد باللالمىات والعبىارات التاليىة المعىا

 :المبينة  رين لال منها، ما ل  ينض سيا  النص على غير ذل 

 .الإمارات العربية المتحدة     الدولة : 

 .وزارة الا تتاد   الوزارة : 

 .وزير الا تتاد    الوزير : 

 جنة الاستثمار الأجنبش المبانر المنتوص عليها فش  ذا     اللجنة : 

 .بنانون المرسو               

 الوحدة المختتة بالاستثمار الأجنبش المبانر بالوزارة وفنًا لاستثمار : وحدة ا

 .لأحلاا   ذا المرسو  بنانون              

 السلطة المختتة : الجهة المعنية بن ون الاستثمار الأجنبش المبانر فش أ) من

 . مارات الدولة                     

 المحلية المعنية بترخيص النناط الا تتاد)الجهة الاتحادية أو  سلطة الترخيص : 

 وبتخسيس النلال النانونش لمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر                     

 .حسب الاختتاص                     

 فش نخن النرلاات 2115( لسنة 2النانون الاتحاد) ر      انون النرلاات : 

 .هوتعديلات التجارية                    

 النخص الطبيعش أو الاعتبار) الذ) لا يحمل جنسية الدولة المستثمر الأجنبش : 

 .وينو  بالاستثمار فش الدولة وفنًا لأحلاا   ذا المرسو  بنانون                      

 رأس المال الأجنبش : لال ما يملان تنويمه بعملة الدولة، أو بخية عملة  ابلة للتحويل



6 
 

  حسب أسعار السو  ولال ما يعد فش حلا  رأس المال الأجنبش                         

 .المرسو  بنانون وفنًا لأحلاا   ذا                       

 

 أ) نناط ا تتاد) يتخذ أحد الأنلاال النانونية للنرلاات : منروع الاستثمار

 لالهبنانون النرلاات، ويت  من خالأجنبش المبانر  الواردة                      

 الاستثمار المبانر لرأس المال الأجنبش وف  أحلاا   ذا                      

 .المرسو  بنانون                      

 النرلاة التش تزاول منروع الاستثمار الأجنبش المبانر وفنًا  :   نرلاة الاستثمار

 .لأحلاا   ذا المرسو  بنانون            الأجنبش  

 : النائمة التش تنص على النطاعات والأننطة الا تتادية   النائمة الإيجابية 

 % أو أية نسبة111المتاحة للمستثمر الأجنبش سواء بنسبة                        

 .تنل عن ذل  وفنًا لأحلاا   ذا المرسو  بنانون                       

 ن النطاعات والأننطة غير المتاحة: النائمة التش تتضم      النائمة السلبية

 ( من  ذا 9( من المادة  2للاستثمار الأجنبش المحددة بالبند                         

 .المرسو  بنانون                       

 : الموافنة النهائية التادرة لمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر          الترخيص 

 بعد استلامال جميع الإجراءات النانونية المطلوبة طبنًا لأحلاا                          

 .والتنريعات النافذة بالدولة  ذا المرسو  بنانون                       

 الحوافز التش يستفيد منها منروع  الاستثمار الأجنبش وفنًا :    زايا الاستثمارم

 .لتنريعات النافذة فش الدولة ذا المرسو  بنانون وا لأحلاا      الأجنبش المبانر

 الموجودات الثابتة : أ) من الأتول غير المتداولة، وتنمل الآلات والأجهزة

 والمعدات والآليات واللواز  التش تستخد  حترًا فش منروع                      

 .الاستثمار الأجنبش المبانر                      



9 
 

       الرسىىمية بىىالوزارات والهيئىىات الحلاوميىىة والىىدوائر: أيىىا  العمىىل          يىىو  عمىىل 

 .المحلية

 

 

 (8المادة )

 أهداف المرسوم بقانون

 

 يهد   ذا المرسو  بنانون  لى تعزيز وتنمية البيئة الاستثمارية والترويج لجذب

 الاستثمار الأجنبش المبانر بما ينسج  والسياسات التنموية للدولة، وخاتة ما يختش:

نىىة الدولىىة لامرلاىىز جىىذب رئيسىىش للاسىىتثمار الأجنبىىش المبانىىر ترسىىيم ملاا .1

 على المستويين الإ ليمش والعالمش.

 استنطاب وتنجيع الاستثمار الأجنبش المبانر. .2

توسىىيع  اعىىدة الإنتىىاج وتنويعىىه وننىىل واسىىتنطاب التلانولوجيىىا المتطىىورة  .3

 والمعرفة والتدريب.

طاعىىات ذات الأولويىىة زيىىادة تىىدف  الاسىىتثمارات الأجنبيىىة المبانىىرة فىىش الن .4

بما يحن  التنمية المتوازنة والمستدامة وتوفير فرص عمىل فىش المجىالات 

 المختلفة.

تحني  العائد الأفضل للموارد المتاحة وتحني   ي  مضىافة عاليىة لا تتىاد  .5

 الدولة.

 



8 
 

  

 ( 3المادة )

 نطاق السريان

 حىىد   مىىع عىىد  الإخىىلال بالاتفا يىىات المبرمىىة بىىين الحلاومىىة الاتحاديىىة أو .1

الحلاومىىات المحليىىة أو  حىىد  الجهىىات التابعىىة لأ) منهمىىا وبىىين منىىاريع 

الاستثمار الأجنبش المبانر، تسر) أحلاا   ذا المرسو  بنىانون علىى لاافىة 

مناريع الاستثمار الأجنبش المبانر التش يىت  تخسيسىها وترخيتىها بالدولىة 

 بعد العمل بخحلاا   ذا المرسو  بنانون.

ا   ىذا المرسىو  بنىانون المنىاريع التىش ت سىس فىش يستثنى من نطا  أحلاى .2

 المناط  الحرة المالية وغير المالية بالدولة.

 ( 4المادة )

 رأس المال الأجنبي

 ينمل رأس المال الأجنبش ما يختش:  .1

الأموال النندية المحولة من الخارج  لى نرلاة الاستثمار الأجنبىش بالدولىة  .أ 

ختة بالدولة والتش يت  توشيفهىا عن طري  البنو  والنرلاات المالية المر

بمنىىروع الاسىىتثمار الأجنبىىش المبانىىر طبنًىىا لأحلاىىا   ىىذا المرسىىو  بنىىانون 

ووفنًا للنروط والضوابط التش يتدر بها  رار مىن مجلىس الىوزراء بهىذا 

 النخن.



7 
 

أرباح وعوائد الاستثمار الأجنبش المبانر فش الدولة التش يىت  توشيفهىا فىش  .ب 

جديدة أو زيادة ر وس أموال منروع الاسىتثمار    امة مناريع استثمارية

 الأجنبش المبانر النائ .

الأورا  الماليىىة والتجاريىىة المحليىىة أو الأجنبيىىة وفنًىىا للنىىروط والضىىوابط  .ج 

 التش يتدر بها  رار من مجلس الوزراء بهذا النخن.

يلاىىون فىىش حلاىى  رأس المىىال الأجنبىىش وفىى  أحلاىىا   ىىذا المرسىىو  بنىىانون  .2

 ة بمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر الآتية: الأموال المرتبط

 الموجودات الثابتة. .أ 

الحنىىىىو  المعنويىىىىة، لاحنىىىىو  الامتيىىىىاز وبىىىىراءات الاختىىىىراع والعلامىىىىات  .ب 

والأسماء التجارية المملولاة أو المسجلة وفنًا للتنىريعات والأنشمىة النافىذة 

 بالدولة.

 ( 5المادة )

 وحدة الاستثمار

"وحدة الاستثمار الأجنبش المبانر" تختص بما تننخ بالوزارة وحدة تسمى  .1

 يلش:

ا تراح سياسات الاسىتثمار الأجنبىش المبانىر فىش الدولىة وتحديىد أولوياتهىا  .أ 

والخطط والبرامج المرتبطة بها، والعمل علىى تنفيىذ ا بعىد عرضىها علىى 

 اللجنة واعتماد ا من مجلس الوزراء.

 ننىىاء  اعىىدة نىىاملة للبيانىىات والمعلومىىات الاسىىتثمارية بالدولىىة بمىىا فيهىىا  .ب 

بيانات مناريع الاستثمار الأجنبش المبانر النائمة وتحديثها بنلال دور)، 



11 
 

وتنىىىو  السىىىلطات المختتىىىة بتزويىىىد وحىىىدة الاسىىىتثمار ببيانىىىات المنىىىاريع 

 الاستثمارية المرختة وفنًا لأحلاا   ذا المرسو  بنانون.

لبيئة الجاذبىة للاسىتثمارات الأجنبيىة المبانىرة، والسىعش  لىى توحيىد تهيئة ا .ج 

وتسىىىهيل  جىىىراءات تسىىىجيل وتىىىرخيص المنىىىاريع الاسىىىتثمارية الأجنبيىىىة 

 المبانرة.

 رتد ومتابعة وتنيي  أداء الاستثمارات الأجنبية المبانرة بالدولة. .د 

 لترويجية.الترويج للبيئة الاستثمارية بلاافة الوسائل الدعائية والتعريفية وا .ه 

 رفع التوتيات للجنة بنخن مزايا مناريع الاستثمار الأجنبش المبانر. .و 

 عداد تنارير دورية بنخن البيئة الاستثمارية بالدولة، ورتىد وتنيىي  حجى   .ز 

الاستثمار الأجنبىش المبانىر والتىدف  السىنو) للاسىتثمار الأجنبىش المبانىر 

 للعرض على مجلس الوزراء.

الأجنبىىىىش المبانىىىىر للنطاعىىىىات الحيويىىىىة  لعمىىىىل علىىىىى جىىىىذب الاسىىىىتثمارا .ح 

 والاستراتيجية.

تنيد نرلاات الاستثمار الأجنبش المرخص بها طبنًىا لأحلاىا   ىذا المرسىو   .2

بنانون فش سجل خاص بوحدة الاستثمار يسمى "سجل الاستثمار الأجنبىش 

المبانر"، ويتدر  رار من الوزير يحدد آلية و جىراءات  يىد وتجديىد  يىد 

 الأجنبش. نرلاات الاستثمار

 ( 6المادة )

 لجنة الاستثمار الأجنبي المباشر

تنىىلال بنىىرار مىىن مجلىىس الىىوزراء لجنىىة تسىىمى "لجنىىة الاسىىتثمار الأجنبىىش  .1

المبانىىر"، برئاسىىة الىىوزير، وعضىىوية ممثلىىين عىىن السىىلطات المختتىىة 



11 
 

ويجىىوز أن تضىى  فىىش عضىىويتها ممثلىىين عىىن بعىىض سىىلطات التىىرخيص 

 ىىىذا النىىىرار تنىىىلايل اللجنىىىة ومىىىدة والجهىىىات المعنيىىىة بالدولىىىة، ويتضىىىمن 

 العضوية فيها ونشا  وآلية عملها.

تختص اللجنة بالدراسة ورفع التوتيات لمجلس الوزراء بعد التنسي  مىع  .2

الحلاومىىات المحليىىة والجهىىات المعنيىىة والسىىلطة المختتىىة وذلىى  بنىىخن مىىا 

 يلش:

ا النائمة الإيجابية التش تتضىمن النطاعىات والأننىطة الا تتىادية وفروعهى .أ 

 المسموح بمزاولتها من خلال منروع استثمار أجنبش مبانر بالدولة.

 ضافة بعض النطاعات والأننطة  لى النائمة السلبية المنار  ليهىا بالمىادة  .ب 

 ( من  ذا المرسو  بنانون.2/ 9 

التوتىىيات الىىواردة مىىن السىىلطات المختتىىة بنىىخن الموافنىىة علىىى طلبىىات  .ج 

المبانىر فىش النطاعىات والأننىطة الترخيص لمناريع الاسىتثمار الأجنبىش 

 الا تتادية وفروعها غير المدرجة فش النائمة الإيجابية.

 المزايا التش تمنح لمناريع الاستثمار الأجنبش المبانر بالدولة. .د 

أ) مهىىا  أخىىر  تلالىى  بهىىا مىىن  بىىل مجلىىس الىىوزراء تتفىى  وأحلاىىا   ىىذا  .ه 

 المرسو  بنانون.

" من  ىذه 2الواردة فش البند "يجب على اللجنة عند مبانرة اختتاتاتها  .3

 المادة مراعاة ما يلش:

 التلاامل مع الخطط الاستراتيجية بالدولة. .أ 

 تحني  عائد أفضل و يمة مضافة للا تتاد الوطنش. .ب 

 رفع نسبة الابتلاار فش الا تتاد الوطنش. .ج 

 توفير فرص عمل وتدريب لللاوادر الوطنية. .د 

 ناطًا مماثلاً.محدودية الأثر على النرلاات الوطنية التش تزاول ن .ه 

 توافر درجة من اللافاءة والخبرة والنهرة العالمية للمستثمر الأجنبش. .و 



12 
 

 الاستخدا  الأفضل للتننية الحديثة. .ز 

 تحني  أثر  يجابش على البيئة. .ح 

للجنة الاسىتعانة بمىن تىراه مناسىبًا مىن ذو) الخبىرة والاختتىاص لغايىات  .4

 مساعدتها للنيا  بعملها.

 ( 7المادة )

 نشطة الاقتصاديةالقطاعات والأ

يجوز الاسىتثمار الأجنبىش المبانىر وفنًىا لأحلاىا   ىذا المرسىو  بنىانون فىش  .1

جميىىع النطاعىىات والأننىىطة الا تتىىادية بالدولىىة وفنًىىا لمىىا ينىىرره مجلىىس 

الوزراء استثناءً من بعض أحلاا   انون النرلاات والنوانين الاتحاديىة فىش 

 ادة.( من  ذه الم3الدولة مع الالتزا  بحلا  البند  

( من  ذه المادة النائمة السلبية التش تخضع النطاعىات 1يستثنى من البند   .2

 والأننطة فيها للتنريعات المنشمة لها بالدولة و ش على النحو التالش:

 استلانا  المواد البترولية والتننيب عنها و نتاجها. .أ 

التحريىىات والأمىىن والنطاعىىات العسىىلارية وتتىىنيع الأسىىلحة والمتفجىىرات  .ب 

 ات والأجهزة والملابس العسلارية.والمعد

 الأننطة المترفية والتمويل وأنشمة الدفع والتعامل مع النند. .ج 

 خدمات التخمين. .د 

 خدمات الحج والعمرة وخدمات العمالة والخد  واستندا  الموشفين. .ه 

 خدمات المياه واللاهرباء. .و 

 الخدمات المتتلة بمجال متائد الأسما . .ز 

 والخدمات التوتية والمرئية.خدمات البريد وخدمات الاتتالات  .ح 



13 
 

 خدمات الننل البر) والننل الجو). .ط 

 خدمات الطباعة والننر. .) 

 خدمات الولالاء التجاريين. .  

 تجارة التجزئة الطبية مثل التيدليات الخاتة. .ل 

 مرالاز السمو  وبنو  الد  والمحاجر التحية. .  

 ويجوز بنرار من مجلس الوزراء  ضافة أية  طاعات وأننطة  لى النائمة

 السلبية المحددة بهذا البند، أو حذ  أ) منها.

( مىىىن  ىىىذا 3/ 6مىىىع مراعىىىاة الضىىىوابط والنىىىروط الىىىواردة فىىىش المىىىادة   .3

المرسو  بنانون يتدر مجلس الوزراء بناء على عرض الوزير وتوتية 

اللجنىىىة  ىىىرار بالنائمىىىة الإيجابيىىىة، ويجىىىوز أن يحىىىدد النىىىرار الإمىىىارة أو 

 ع الاستثمار الأجنبش المبانر فيها.الإمارات التش يسمح بإ امة منرو

مع مراعاة  ذا المرسو  بنانون، يجوز لمجلس الوزراء  تدار  رار بناء  .4

علىىى طلىىب الحلاومىىة المحليىىة وتوتىىية اللجنىىة وعىىرض الىىوزير بالموافنىىة 

على منروع استثمار أجنبش مبانر غير مدرج بالنائمىة الإيجابيىة المنىار 

 .( من  ذه المادة3 ليها فش البند  

 ( من  ذه المادة،4( و 3يجب أن يتضمن النرار التادر فش البندين   .5

 النلال النانونش الذ) يتخذه منروع الاستثمار الأجنبش المبانر ونسبة

 % أو أية نسبة تنل عن ذل  111مللاية المستثمر الأجنبش سواء بنسبة 

 والحد الأدنى لرأسمال نرلاة الاستثمار الأجنبش والنروط والضوابط

 زمة بهذا النخن والحد الأدنى لنسبة اللاوادر الوطنية العاملة فيهاللا

 والمزايا المتاحة لمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر ويجوز أن يتضمن

  رار مجلس الوزراء استثناء نرلاات الاستثمار الأجنبش من بعض أحلاا 

  انون النرلاات والنوانين الاتحادية بالدولة بما يتف  وطبيعة مناريع

 لاستثمار الأجنبش المبانر.ا



14 
 

 

 

 ( 2المادة )

 مزايا مشروع الاستثمار الأجنبي المباشر

تعامل نرلاات الاستثمار الأجنبش المرختة بموجب أحلاا   ىذا المرسىو   .1

بنىىانون معاملىىة النىىرلاات الوطنيىىة فىىش الحىىدود التىىش تجيز ىىا التنىىريعات 

 طرفًا فيها. النافذة فش الدولة والاتفا يات الدولية التش تلاون الدولة

مع مراعاة التنريعات النافذة فش الدولة، لنرلاة الاستثمار الأجنبش  جراء  .2

التحىىىويلات الماليىىىة خىىىارج الدولىىىة لعوائىىىد منىىىروع الاسىىىتثمار الأجنبىىىش 

 المبانر بما فش ذل :

 الأرباح السنوية التافية. .أ 

حتىىيلة تتىىفية الاسىىتثمار أو بيىىع لاىىل أو جىىزء مىىن منىىروع الاسىىتثمار  .ب 

 مبانر.الأجنبش ال

الأموال المتحتىلة عىن تسىوية المنازعىات المرتبطىة بمنىروع الاسىتثمار  .ج 

 الأجنبش المبانر.

للعىىىاملين فىىىش نىىىرلاة الاسىىىتثمار الأجنبىىىش الحىىى  فىىىش تحويىىىل رواتىىىبه   .د 

وتعويضىىىاته  ومسىىىتحناته   لىىىى خىىىارج الدولىىىة مىىىع مراعىىىاة أحلاىىىا   ىىىذا 

 المرسو  بنانون والتنريعات النافذة فش الدولة.

ت الاستثمار الأجنبىش بمنتضىى  ىذا المرسىو  بنىانون بضىمان تتمتع نرلاا .ه 

سىىرية المعلومىىات الفنيىىة والا تتىىادية والماليىىة والمبىىادرات الاسىىتثمارية 

المندمىىة للسىىلطة المختتىىة أو سىىلطة التىىرخيص وفنًىىا لأحلاامىىه، وبمىىا لا 



15 
 

يتعىىارض مىىع التنىىريعات بالدولىىة والاتفا يىىات الدوليىىة التىىش تلاىىون الدولىىة 

 طرفًا فيها.

مىع مراعىاة أحلاىا   ىذا المرسىو  بنىانون وأحلاىا   ىانون النىرلاات، يجىوز  .5

لنىىرلاة الاسىىتثمار الأجنبىىش بعىىد الحتىىول علىىى موافنىىة لاتابيىىة مىىن سىىلطة 

التىىرخيص والسىىلطة المختتىىة ووحىىدة الاسىىتثمار لاىىله حسىىب اختتاتىىه، 

 -النيا  بخ) من التترفات التالية:

  دخال نري  أو عدد من النرلااء. .أ 

 رلاة الاستثمار الأجنبش  لى مستثمر جديد.ننل مللاية ن .ب 

تعديل عند التخسيس أو النشىا  الأساسىش أو تغييىر النىلال النىانونش لنىرلاة  .ج 

 الاستثمار الأجنبش.

 الاندماج أو الاستحواذ. .د 

 وفش جميع الأحوال تشل المزايا الممنوحة لمنروع الاستثمار الأجنبش 

 نناط المرخص له به.المبانر مستمرة نريطة الاستمرارية فش مزاولة ال

 ( 1المادة )

 ضمانات مشروع الاستثمار الأجنبي المباشر

ىا  لا  .1 لا يجوز نزع مللاية منروع الاستثمار الأجنبش المبانر لاليًًّا أو جزئيًًّ

 للمنفعة العامة منابل تعويض عادل مندر فش تاريم نزع المللاية.

لمرسىىو  ( والأحلاىىا  الىىواردة بهىىذا ا14مىىع عىىد  الإخىىلال بحلاىى  المىىادة   .2

بنىىىىانون، لا يجىىىىوز  لغىىىىاء أو  ينىىىىا  أو تنييىىىىد حىىىى  الانتفىىىىاع بالعنىىىىارات 

المختتىىة لمنىىروع الاسىىتثمار الأجنبىىش المبانىىر  لا فىىش حالىىة مخالفىىة 

نروط الترخيص، ويتدر  رار الإلغاء أو الإينا  أو التنييد مىن السىلطة 



16 
 

المختتىىة بالتنسىىي  مىىع سىىلطة التىىرخيص و خطىىار وحىىدة الاسىىتثمار بهىىذا 

نىىخن، ويجىىوز الطعىىن علىىى  ىىذا النىىرار أمىىا  المحلامىىة المختتىىة خىىلال ال

 ( ثلاثين يومًا من تاريم الإخطار بالنرار.31 

لا يجىىىوز الحجىىىز علىىىى أمىىىوال منىىىروع الاسىىىتثمار الأجنبىىىش المبانىىىر أو  .3

متادرتها أو تجميد ا أو التحفش عليها أو فرض الحراسة عليها  لا بحلا  

 المعمول بها فش الدولة. ضائش وفنًا لأحلاا  التنريعات 

 ( 91المادة )

 شروط وإجراءات الترخيص

نروط و جراءات الترخيص لمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر المدرج  .1

 بالنائمة الإيجابية:

تحدد سلطة الترخيص والسىلطة المختتىة لاىل حسىب اختتاتىه نىروط  .أ 

و جىىىىراءات تخسىىىىيس وتىىىىرخيص منىىىىاريع الاسىىىىتثمار الأجنبىىىىش المبانىىىىر 

بالنائمة الإيجابيىة والوثىائ  المطلوبىة وفنًىا لأحلاىا   ىذا المرسىو   المدرجة

بنىىانون والتنىىريعات النافىىذة بالدولىىة والنىىوانين المحليىىة المعمىىول بهىىا فىىش 

الإمىىارة المعنيىىة والنىىرارات المنفىىذة لهىى  بهىىذا النىىخن، بحيىى  تلاىىون تلىى  

 النروط والإجراءات متاحة للاطلاع عليها.

لى السلطة المختتة طلب الموافنة على ترخيص يند  المستثمر الأجنبش   .ب 

منىىىروع الاسىىىتثمار الأجنبىىىش المبانىىىر فىىىش النطاعىىىات المدرجىىىة بالنائمىىىة 

 الإيجابية بعد الحتول على الموافنة المبدئية من سلطة الترخيص.

تتدر السلطة المختتة موافنتها على طلب التىرخيص فىش حىال اسىتيفائه  .ج 

/ أ( مىن  ىذه المىادة خىلال مىدة 1بنىد  النروط والإجراءات المنار  ليه بال



19 
 

( خمسة أيا  عمل من تىاريم تنىدي  الطلىب أو اسىتيفاء البيانىات 5أ تا ا  

والمسىىتندات أو  جىىراء التعىىديلات التىىش طلبتهىىا ويىىت   يىىد نىىرلاة الاسىىتثمار 

الأجنبىىش فىىش سىىجل الاسىىتثمار الأجنبىىش المبانىىر و تىىدار التىىرخيص لىىد  

ستثمار للنيد بسجل نرلاات الاسىتثمار السلطة المختتة و خطار وحدة الا

 الأجنبش.

ينتىرن باسى  نىرلاة الاسىتثمار الأجنبىش نىلالها النىانونش وعبىارة "اسىتثمار  .د 

 أجنبش مبانر".

يعتبر طلب الترخيص مرفوضًا فىش حىال اننضىت المىدة المنىار  ليهىا فىش  .ه 

/ ج( مىن  ىذه المىادة، دون تىدور  ىرار مىن السىلطة المختتىىة 1الفنىرة  

 .فش  ذا النخن

نروط و جىراءات التىرخيص لمنىروع الاسىتثمار الأجنبىش المبانىر غيىر  .2

 المدرج بالنائمة الإيجابية:

يند  المستثمر الأجنبش  لى السلطة المختتة طلب الموافنة على ترخيص  .أ 

 منروع الاستثمار الأجنبش المبانر غير المدرج بالنائمة الإيجابية.

الاسىىتثمار الأجنبىىش  للسىىلطة المختتىىة عىىد  الموافنىىة علىىى طلىىب منىىروع .ب 

المبانر غيىر المىدرج بالنائمىة الإيجابيىة، لامىا يجىوز لهىا بعىد التنسىي  مىع 

سلطة الترخيص أن تعرض الطلب علىى اللجنىة للنشىر فيىه بعىد اسىتطلاع 

رأ) الحلاومة المحلية بالإمارة المعنية ويرفىع الىوزير توتىية اللجنىة  لىى 

حىىال تىىدور  ىىرار  مجلىىس الىىوزراء بهىىذا النىىخن، وللسىىلطة المختتىىة فىىش

مجلس الوزراء بالموافنة على الطلب أن تخطر مند  الطلب باسىتلامال مىا 

تر  ضرورة تنديمه من بيانىات ومعلومىات ومسىتندات، وتتىدر السىلطة 

( خمسىىىة أيىىىا  عمىىىل مىىىن تىىىاريم اسىىىتيفاء 5المختتىىىة التىىىرخيص خىىىلال  

 المستندات والإجراءات المطلوبة.

 



18 
 

 

 ( 99المادة )

 الرفضالتظلم من قرار 

 ذا رفضت السلطة المختتة طلب الموافنة علىى تىرخيص منىروع الاسىتثمار  .1

الأجنبىىش المبانىىر فىىش النطاعىىات المدرجىىة بالنائمىىة الإيجابيىىة أو اننضىىت المىىدة 

/ ج( جىىاز لمنىىد  الطلىىب الىىتشل  أمىىا  السىىلطة 1/ 11المنىىار  ليهىىا فىىش المىىادة  

ر  رار الىرفض ( خمسة عنر يو  عمل، من تاريم تدو15المختتة خلال  

( عنىرة أيىا  11أو اننضاء تل  المدة فإذا رفض التشل  أو ل  يبىت فيىه خىلال  

عمل من تاريم تنديمه، جاز لمند  الطلب الطعن عليه لد  المحلامىة المختتىة 

( ثلاثىىين يومًىىا مىىن تىىاريم  خطىىاره بىىالرفض أو فىىوات  ىىذه المىىدة 31خىىلال  

 بحسب الأحوال.

فض الطلىب المنىد   ليهىا بنىخن الموافنىة علىى يلاون  رار السلطة المختتىة بىر .2

منروع استثمار أجنبش مبانر غير مدرج بالنائمة الإيجابية  رارًا نهائيًًّا وغير 

  ابل للتشل  أو الطعن عليه بخ) وجه من أوجه الطعن.

 

 

 

 

 



17 
 

 ( 98المادة )

 تسوية المنازعات

والمنازعىات مع عد  الإخلال بالح  فش التناضش، يجوز تسوية الخلافات  .1

التش  د تننخ عن منروع الاستثمار الأجنبش المبانر بلاافة الوسائل البديلة 

 لفض المنازعات.

يلاون لنضىايا منىاريع الاسىتثمار الأجنبىش المبانىر تىفة الاسىتعجال عنىد  .2

 نشر ا أما  المحالا  المختتة بالدولة.

 ( 93المادة )

 التزامات شركة الاستثمار الأجنبي

 ثمار الأجنبش بما يختش:تلتز  نرلاة الاست

التنيىىد بىىالنوانين الاتحاديىىة والمحليىىة بالدولىىة بمىىا فىىش ذلىى  المحافشىىة علىىى  .1

سلامة البيئة مىن التلىو ، ولاىل مىا يتعلى  بالمحافشىة علىى التىحة العامىة 

 والأمن.

 ممارسة النناط المحدد فش الترخيص. .2

رات الاسىىتعانة بىىاللاوادر الوطنيىىة والعمىىل علىىى تىىدريبها و لاسىىابها المهىىا .3

اللازمىىىة، علىىىى أن يىىىت  الالتىىىزا  بالنسىىىب والمعىىىايير الخاتىىىة بىىىالتوطين 

المحىىددة فىىش  ىىرار مجلىىس الىىوزراء التىىادر وفنًىىا لأحلاىىا   ىىذا المرسىىو  

 بنانون.

 مس  حسابات منتشمة لمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر. .4



21 
 

تعيين مد   حسىابات أو ألاثىر مىن المرختىين فىش الدولىة لمىدة سىنة  ابلىة  .5

 د على ألا تجاوز ست سنوات متتالية. للتجدي

تنىىدي  المعلومىىات والبيانىىات الإحتىىائية والوثىىائ  التىىش تطلبهىىا اللجنىىة أو  .6

وحىىىىدة الاسىىىىتثمار أو السىىىىلطة المختتىىىىة أو سىىىىلطة التىىىىرخيص المتعلنىىىىة 

 بمنروع الاستثمار الأجنبش المبانر.

ىا بالتىاريم المنىرر لبى .9 دء  خطار السىلطة المختتىة وسىلطة التىرخيص لاتابيًًّ

( خمسة أيا  عمل من الانتهاء مىن 5العمل أو الإنتاج الفعلش وذل  خلال  

 ترلايب الموجودات الثابتة وتجهيز ا لغايات المنروع.

 ( 94المادة )

 الجزاءات الإدارية

 ذا أخلىىت نىىرلاة الاسىىتثمار الأجنبىىش بالالتزامىىات المنىىررة عليهىىا بموجىىب  .1

وننىاط التىرخيص الممنىوح أحلاا   ذا المرسو  بنانون، أو خالفت نروط 

لها أو ت   ينا  منروع الاستثمار الأجنبش المبانر بدون سىبب منىروع، 

يجوز لسلطة الترخيص أو السلطة المختتة لال حسب اختتاته، اتخاذ 

 واحد أو ألاثر من الجزاءات التالية:

 الإنذار.  .أ 

 الحرمان من المزايا الممنوحة لاليًًّا أو جزئيًًّا. .ب 

 ش لا تجاوز مليون در  .الغرامة الإدارية الت .ج 

 ينىىا  المنىىروع لحىىين  زالىىة أسىىباب المخالفىىة أو الإينىىا  لمىىدة  .د 

معينىىة تحىىدد ا السىىلطة المختتىىة أو سىىلطة التىىرخيص، بحسىىب 

 الأحوال.



21 
 

للسىىلطة المختتىىة، بعىىد التسىىبي  مىىع سىىلطة التىىرخيص، و خطىىار وحىىدة  .2

 الاستثمار،  لغاء الترخيص فش أ) من الحالتين التاليتين:

استجابة نىرلاة الاسىتثمار الأجنبىش لتتىحيح المخالفىة التىش عد   .أ 

 ت   خطار ا لاتابيًًّا بلزو  تتحيحها.

 تلارر ثبوت ذات المخالفة من نرلاة الاستثمار الأجنبش. .ب 

ىىا أمىىا  رئىىيس الجهىىة التىىش اتخىىذت  .3 لنىىرلاة الاسىىتثمار الأجنبىىش الىىتشل  لاتابيًًّ

ىا مىن الجىزاءات الىواردة بهىذه المىادة، وذلى  خىلا ( خمسىة 15ل  ضد ا أيًًّ

عنىىر يىىو  عمىىل مىىن تىىاريم  خطار ىىا بهىىذا الجىىزاء، وعلىىى رئىىيس سىىلطة 

( 21التىىرخيص أو السىىلطة المختتىىة المنىىد  لىىه الىىتشل  البىىت فيىىه خىىلال  

عنىىرين يىىو  عمىىل مىىن تىىاريم تنديمىىه  ليىىه و لا اعتبىىر مرفوضًىىا ويجىىوز 

لنىىرلاة الاسىىتثمار الأجنبىىش الطعىىن علىىى النىىرار التىىادر بهىىذا النىىخن لىىد  

( ثلاثين يومًىا مىن تىاريم  خطار ىا بىالنرار 31محلامة المختتة خلال  ال

 أو اعتبار التشل  مرفوضًا.

 ( 95المادة )

 صفة الضبطية القضائية

لمىىىوشفش الىىىوزارة وسىىىلطة التىىىرخيص والسىىىلطة المختتىىىة لاىىىله حسىىىب  .1

اختتاتىىه الىىذين يتىىدر بتحديىىد    ىىرار مىىن وزيىىر العىىدل بالاتفىىا  مىىع 

لتىىرخيص أو رئىىيس السىىلطة المختتىىة، تىىفة الىىوزير أو رئىىيس سىىلطة ا

مخمور) الضبط النضائش فش  ثبات ما ينع بالمخالفة لأحلاا   ذا المرسىو  

 بنانون والنرارات التادرة تنفيذًا له.

 



22 
 

لر ساء السلطات النضىائية المحليىة بالاتفىا  مىع رئىيس سىلطة التىرخيص  .2

نضىائش أو رئيس السلطة المختتة بالإمارة منح تفة مىخمور) الضىبط ال

فىىش  ثبىىات مىىىا ينىىع بالمخالفىىىة لأحلاىىا   ىىذا المرسىىىو  بنىىانون والنىىىرارات 

 التادرة تنفيذًا له.

لموشفش الضبط النضائش أن يدخلوا مو ع نرلاة الاستثمار الأجنبىش لأداء  .3

المها  الملالفين بها ومطابنة البيانات والمعلومات على الوا ىع والتخلاىد مىن 

   بنانون والنرارات المنفذة له.عد  وجود مخالفة لأحلاا   ذا المرسو

 ( 96المادة )

 العقوبات

مع عد  الإخلال بخية عنوبة ينص عليها أ)  انون آخر، يعا ب بالحبس مىدة لا تنىل 

( خمسىىين ألىى  در ىى  ولا تجىىاوز 51.111عىىن سىىنة وبالغرامىىة التىىش لا تنىىل عىىن  

فنى أية ( عنرة ملايين در   أو بإحد   اتين العنوبتين، لال من أ11.111.111 

معلومىىىات تتعلىىى  بالجوانىىىب الفنيىىىة أو الا تتىىىادية أو الماليىىىة لمنىىىروع الاسىىىتثمار 

الأجنبش المبانر تلاون  د وتلت  لى علمه بسبب أعمال وشيفته فيما عىدا الأحىوال 

 التش تسمح بها التنريعات النافذة بالدولة بخلا  ذل .

 

 

 

 



23 
 

 ( 97المادة )

 القائمةمشاريع الاستثمار الأجنبي المباشر 

يحتفش منروع الاسىتثمار الأجنبىش المبانىر النىائ   بىل سىريان أحلاىا   ىذا  .1

المرسىىىو  بنىىىانون بجميىىىع المزايىىىا المنىىىررة لىىىه، وذلىىى  طبنًىىىا للتنىىىريعات 

والاتفا يىىات والعنىىود المسىىتمدة منهىىا، وذلىى  خىىلال المىىدة المحىىددة فىىش تلىى  

 التنريعات أو الاتفا يات أو العنود.

( من  ذا المرسو  بنانون، تستفيد 3( من المادة  1  استثناء من حلا  البند .2

نىىىرلاات الاسىىىتثمار الأجنبىىىش النائمىىىة بالدولىىىة و ىىىت العمىىىل بخحلاىىىا   ىىىذا 

( مىن 7( و 8المرسو  بنانون من المزايا والضىمانات الىواردة بالمىادتين  

 ذا المرسو  بنانون، نريطة توفيى  أوضىاعها والتزاماتهىا وفنًىا للنىروط 

 ددة فش  ذا المرسو  بنانون والنرارات المنفذة له.والمتطلبات المح

 ( 92المادة )

 الرسوم

يتدر مجلس الوزراء بناء على ا تراح الوزير وبالتنسي  مىع وزارة الماليىة  ىرارًا 

بالرسىىو  الاتحاديىىة الواجىىب علىىى نىىرلاات الاسىىتثمار الأجنبىىش أدا  ىىا عىىن الأعمىىال 

  ذا المرسو  بنانون.التش تنو  بها الوزارة فش  طار تنفيذ أحلاا  

 

 

 



24 
 

 ( 91المادة )

 حالات الرفض أو تقييد نسبة الملكية

علىىىى سىىىلطة التىىىرخيص والسىىىلطة المختتىىىة رفىىىض منىىىروع الاسىىىتثمار  .1

 الأجنبش المبانر بنلال لاامل أو جزئش فش الحالات التالية: 

 تهديد السل  أو الأمن الوطنش. .أ 

 التخثير على  طاع استراتيجش فش الدولة. .ب 

 التحة العامة أو الأخلا  و ي  المجتمع. التخثير على .ج 

 التخثير على  طاع الدفاع. .د 

 التخثير على سياسة الدولة الخارجية. .ه 

( مىن  ىذا المرسىو  بنىانون، يلاىون النىرار 1/ 11استثناءً من حلا  المادة   .2

التادر من سلطة الترخيص أو السلطة المختتىة فىش الحىالات المىذلاورة 

ا ولا يجوز التشل  منىه أو الطعىن عليىه بىخ) ( من  ذه المادة نهائيًًّ 1بالبند  

 وجه من أوجه الطعن.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 ( 81المادة )

 إلغاء الأحكام والنصوص المتعارضة

 يلغى لال حلا  أو نص يخال  أو يتعارض مع أحلاا   ذا المرسو  بنانون.

 ( 89المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل به

الرسىمية، ويعمىل بىه مىن اليىو  التىالش يننر  ذا المرسو  بنانون فىش الجريىدة 

 لتاريم ننره.

 

 خليفة بن زايد آل نهيان                                            

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 

 تدر عنا فش  تر الرئاسة فش أبو شبش:

  ـ1441/ محر / 13بتاريم: 

  2118/ سبتمبر/ 23المواف : 

 

 

 

 



26 
 

 

 الفهرس

 5 ........................................................ التعاري ( 1  المادة

 9 ........................................ بنانون المرسو  أ دا ( 2  المادة

 8 ................................................. السريان نطا (  3  المادة

 8 ........................................... الأجنبش المال رأس(  4  المادة

 7 ................................................ الاستثمار وحدة(  5  المادة

 11 ............................ المبانر الأجنبش الاستثمار لجنة(  6  مادةال

 12 ............................ الا تتادية والأننطة النطاعات(  9  المادة

 14 .................. المبانر الأجنبش الاستثمار منروع مزايا(  8  المادة

 15 .............. المبانر الأجنبش الاستثمار منروع ضمانات(  7  المادة

 16 ............................. الترخيص و جراءات نروط(  11  المادة

 18 ................................... الرفض  رار من التشل (  11  المادة

 17 .......................................... المنازعات تسوية(  12  المادة

 17 ....................... الأجنبش الاستثمار نرلاة التزامات(  13  المادة

 21 ......................................... الإدارية الجزاءات(  14  المادة

 21 .................................. النضائية الضبطية تفة(  15  المادة

 22 ................................................... العنوبات(  16  المادة



29 
 

 23 ............... النائمة المبانر الأجنبش الاستثمار مناريع(  19  المادة

 23 ..................................................... الرسو (  18  المادة

 24 ...................... المللاية نسبة تنييد أو الرفض حالات(  17  المادة

 25 ..................... المتعارضة والنتوص الأحلاا   لغاء(  21  المادة

 25 ........................... به والعمل بنانون المرسو  ننر(  21  المادة

 

 


